

香港培道中學  
全方位學習津貼 運用報告  
2022-2023學年 (於31/7/2023截數)

附件七  
參考文件十七

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均實際開支 (\$)	開支用途*	範疇 (請選擇適用的選項，或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)						
			級別	總參與人數						智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗		
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度															
1	S.1 Drama programme: To increase students' confidence, acting and speaking skills through drama	09/2022-12/2022	S1	125	119,600.00	956.80	E5, E8	英文	According to S1 students' evaluation report, most students agreed that the tutor prepared the lessons well and explained the teaching points clearly. They also agreed that the tutors helped them to rehearse for the final performance.	✓		✓				
2	S.2 Poetry programme: To facilitate students' literacy and hone their writing skills through poetry	09/2022-06/2023	S2	123	65,000.00	528.46	E5, E8	英文	According to S2 students' evaluation report, most of the students were satisfied with the programme and found the teacher knowledgeable and enthusiastic. They also expressed that the programme did help them understand more about poems and build their confidence in using English.	✓		✓				
3	中四音藝學堂導師費: 讓中四同學分組學習手鐘、豎琴、敲擊樂、夏威夷小結他、聲樂合	09/2022-05/2023	S4	120	148,212.00	1,235.10	E5	藝術 (音樂)	完成2次音藝學堂分享會				✓			
4	級社活動及旅行日: 從活動中建立級社團結精神及對級社歸屬感。	10-11/11/2022	S1-S6	654	24,552.00	37.54	E1, E2, E4	其他學習經歷	安排了全校同學參與相關活動，建立對學校歸屬感。			✓				
5	試後活動: 從活動擴闊學生視野	28-29/6/2023	S1-S5	569	13,300.00	23.37	E1, E2	其他學習經歷	中一至中五學生參加了學校舉辦的試後活動，內容包括體育活動、戲劇欣賞、學治會活動、校外機構等活動。	✓			✓	✓		
6	領袖訓練營 (中三): 培訓學生領導才能	10-11/11/2022	S3	113	7,470.00	66.11	E1, E2, E4	領袖訓練	為全級中三同學舉辦領袖訓練日營，學習如何成為領袖。			✓		✓		
7	福杯滿溢喜迎春: 透過新春前夕的活動，提升對學校的歸屬感。	01/2023	S1-S6	569	307.20	0.54	E1	其他學習經歷	津貼各科組舉辦不同的活動慶祝新春，營造校園歡樂氣氛。			✓		✓		
8	中一級實地考察: 河上鄉塋原鄉村土地利用特徵及人工濕地的價值	03/2023	S1	120	13,651.00	113.76	E2	地理	完成工作紙及課堂討論	✓						
9	中二級實地考察: 新界西北的土地利用特徵及環境議題	11/2022	S2	130	8,000.00	61.54	E2	地理	完成工作紙及課堂討論	✓						
10	中三級實地考察: 大埔區的土地利用特徵及河流地貌	02/2023	S3	130	6,150.00	47.31	E2	地理	完成工作紙及課堂討論	✓						
11	中四級實地考察1: 考察技能訓練	12/2022	S4	70	3,000.00	42.86	E2	地理	完成工作紙	✓						
12	中四級考察營: 考察技能訓練	03/2023	S4	70	1,250.00	17.86	E2	地理	完成工作紙、課堂討論及報告	✓						
13	中四級實地考察2: 考察技能訓練	12/2022	S4	70	7,000.00	100.00	E2	地理	完成工作紙、課堂討論及報告	✓						
14	中五級實地考察	12/2022	S5	60	2,000.00	33.33	E2	地理	完成工作紙	✓						
15	中五級實地考察2	02/2023	S5	60	1,800.00	30.00	E2	地理	完成工作紙	✓						
16	中六級實地考察	12/2022	S6	40	4,000.00	100.00	E2	地理	完成工作紙	✓						
17	地理學會考察活動1	22/4/2023	S3-6	4	319.30	79.83	E2	地理	完成工作紙	✓						
18	地理學會考察活動2	12/2022	S3-6	40	3,600.00	90.00	E2	地理	完成工作紙	✓						
19	到訪版畫工作室，參與孔版油印 (Risograph) 工作坊	01-03/2022	S4	16	5,280.00	330.00	E1	藝術 (視藝)	學生投入參與，完成作品質素理想				✓			
20	繪畫及插畫班學費津貼: 資助學生部份學費	9/2022-08/2023	S1-S6	30	3,820.00	127.33	E1	藝術 (視藝)	學生投入參與，完成作品質素理想				✓			
21	陶藝班學費津貼: 資助學生部份學費	9/2022-08/2023	S1-S6	16	4,800.00	300.00	E1	藝術 (視藝)	學生投入參與，完成作品質素理想				✓			
22	書法及水墨畫班學費及物料津貼: 資助學生部份學費及物料	9/2022-08/2023	S1-S6	16	9,600.00	600.00	E1	藝術 (視藝)	學生投入參與，完成作品質素理想				✓			
23	可穿戴藝術 (時裝班) 學費津貼: 資助學生部份學費	9/2022-08/2023	S1-S6	20	28,640.00	1,432.00	E1	藝術 (視藝)	學生投入參與，完成作品質素理想				✓			
24	西洋書法小組學習班導師費津貼: 資助學生部份學費	9/2022-08/2023	S1-S6	20	27,350.00	1,367.50	E1	藝術 (視藝)	學生投入參與，完成作品質素理想				✓			

香港培道中學  
全方位學習津貼 運用報告  
2022-2023學年 (於31/7/2023截數)

附件七  
參考文件十七

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

25	正向教育與視覺藝術創作 (藝術家到校工作坊、講座及展覽費用)	9/2022-08/2023	S1-S6	360	11,400.00	31.67	E1	藝術 (視藝)	學生完成展覽			✓		
26	參觀展覽入場費及交通費津貼	9/2022-08/2023	S4-S6	35	3,560.00	101.71	E1	藝術 (視藝)	共參觀5次展覽，學生能認識不同藝術家創作			✓		
27	福杯滿溢喜迎春 (sugar crafting)	01/2023	S1-S6	50	2,000.00	40.00	E1	藝術 (視藝)	報名人數反應熱烈，於試後活動再次舉辦			✓		
28	古箏班學費津貼: 資助學生部份學費	9/2022-06/2023	S1-S5	30	13,800.00	460.00	E5	藝術 (音樂)	於舞動聲揚表演古箏合奏			✓		
29	流行樂隊學費津貼: 資助學生部份學費	9/2022-06/2023	S2-S5	16	14,000.00	875.00	E5	藝術 (音樂)	完成2次午間音樂會			✓		
30	管弦樂團學費津貼及剪片費: 資助學生部份學費	9/2022-07/2023	S1-S6	60	36,945.00	615.75	E5	藝術 (音樂)	參與聯校音樂大賽獲1金獎1銀獎			✓		
31	敲擊樂隊學費津貼: 資助學生部份學費	9/2022-05/2023	S1-S5	18	19,612.50	1,089.58	E5	藝術 (音樂)	於舞動聲揚表演敲擊合奏			✓		
32	戲劇組學費津貼: 資助學生部份學費	9/2022-07/2023	S1-S5	30	16,500.00	550.00	E5	藝術 (其他)	學校戲劇節比賽獲6項獎			✓		
33	中國舞學費津貼: 資助學生部份學費	9/2022-05/2023	S1-S5	31	36,750.00	1,185.48	E5	藝術 (其他)	學校舞蹈節比賽甲級獎			✓		
34	舞蹈組學費津貼: 資助學生部份學費	9/2022-05/2023	S1-S5	28	17,520.62	625.74	E5	藝術 (其他)	學校舞蹈節比賽甲級獎			✓		
35	舞動聲揚2023表演津貼: 資助音樂劇學費及租場費	9/2022-05/2023	S1-S5	250	250,000.00	1,000.00	E5	藝術 (其他)	舞動聲揚2023於理工大學綜藝館成功表演2場			✓		
36	試後藝術活動: 聘請導師於試後為學生開辦各種藝術課程	29/6/2023	S4-S5	220	43,310.00	196.86	E5	藝術 (其他)	學生藝術作品共220件			✓		
37	中一至中三級「一人一體藝」活動及中四至中六「校隊活動」: 培養及發掘同學的體育潛質	8/2022-7/2023	S1-S6	300	118,936.00	396.45	E5	體育	學生參加不同的體育運動訓練，提昇同學的運動技能，發掘學生的興趣及潛能。本年度學生全面參加校際及校外比賽，成績不俗。			✓		
38	學生學習發展組“Trust the magic of new beginnings”program: 鼓勵學生走出課室，按個人志趣和能力，發揮創意，在人文、藝術、社會科學、數理、科研等範疇上敢於逐夢並付諸行動。	09/2022-08/2023	S1-S6	44	16,240.92	369.11	E1,E2,E6,E7,E8	跨學科 (其他)	本年度主題:「慶祝培道135周年」、「薪火相傳」、「弘揚中華文化」和「促進自主學習」，同學能於網上及實體形式展示成果。最後入圍夢想計劃有自動澆水系統(自主學習+STEM)、寫字機械人(中華文化+STEM)、天文觀測(自主學習)、模擬法庭小組(自主學習)、海澄共慶135(校慶)及培道好時光(校慶)。入圍同學將會在顧問老師帶領下，展開逐夢之旅。	✓	✓	✓	✓	
39	中一自強訓練營 自強訓練營旨在透過不同歷奇活動，訓練同學堅毅、自律精神，建立班風	22-24/9 6-8/10	S1	124	48,612.00	392.03	E1,E2,E4	校外體驗營	達標。同學投入積極，聽從營內教練指示，其中以夜行、攀石和水炮等活動最受同學歡迎。在活動中同學由膽怯到願意踏出安舒區，彼此間互相支持，凝聚班風。在草地分享環節，同學真誠表達出感恩事項，表達謝意，效果不俗。			✓		
40	學生守護大使午間活動 透過午間活動、藝術攤位，推廣全校精神健康信息	18/10/2022 6/12/2022 25/4/2023 16/5/2023	S1-S6	280	3,550.00	12.68	E9 (藝術攤位物資)	精神健康	達標。同學對精神健康認識有所提升，喜見同學願意參與各精神健康有關的活動，並能投入其中，第一層級的預防性工作逐漸成熟。			✓		
41	風紀員領袖訓練 加強風紀員領袖訓練及團隊精神	6/4/2023	S2-S5	66	20,844.00	315.82	E1,E2,E4	領袖訓練	達標。學生積極投入活動，有紮木筏、攀石等活動，加強團隊合作精神，100%風紀員滿意是次活動。			✓		
42	三步打造新思維(成長型思維) 1.個人思維模式測試 2.大腦成長 3.改口改思維	8/10/2022	S5	120	12,000.00	100.00	E1	正向教育課	學生認識到改變自己的語句能改變思維，希望學生能在日常生活中多運用正向的說話去訓練正向思維。			✓		
43	Australian Mathematics Competition 2022: 津貼學生參與公開比賽	24/9/2022	S1	8	1,600.00	200.00	E1	數學	一位同學獲得Credit Award，七位同學獲得Proficiency。	✓				
44	Australian Mathematics Competition 2023: 津貼學生參與公開比賽	23/9/2023	S1-S5	40	8,400.00	210.00	E1	數學	活動尚未進行	✓				

香港培道中學  
全方位學習津貼 運用報告  
2022-2023學年 (於31/7/2023截數)

附件七  
參考文件十七

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

45	FinTech in school (跨學科課程：生活與社會、中史、歷史、地理、BAFS及經濟)課程	18/3/2023, 1/4/2023, 15/4/2023, 29/4/2023	S3-S5	23	28,800.00	1,252.17	E6	金融科技 (Fintech) 資訊及科技科, 國民教育, 國家安全 與 人文學科領域	1 這個課程的內容設計切合我的學習目標：(90.9%) 2 參加完這個課程後，我能掌握Fintech金融科技的概念及常識：(90.9%) 3 參加完這個課程後，我能認識Fintech金融科技與國家經濟及科技領域安全上的相關概念及常識：(90.9%) 4 我願意繼續參與「聯校學習計劃」的其他活動：(100%) 5 我願意繼續參與「Fintech金融科技」的其他活動：(72.8%) 6 我願意繼續參與「與創科項目」有關的其他活動：(48.1%) 7 我認為能夠掌握「Fintech金融科技」知識及技能，對個人具	✓	✓			✓
46	FinTech in school 參觀數碼港活動車費	24/5/2023	S3-S5	23	1,400.00	60.87	E2	金融科技 (Fintech) 資訊及科技科, 國民教育, 國家安全 與 人文學科領域	配合課程要求，參觀數碼港不同創科公司，了解現今金融行業與科技發展結合的特徵。	✓	✓			✓
47	香港本地歷史與文化考察(中三全級)	24/2/2023	S3	112	13,310.00	118.84	E1, E2	歷史	配合課程要求，學生通過參觀圍村，本地茶果製作及西貢的歷史發展，增加香港與中國連繫的緊密關係。	✓	✓			
48	禮儀文化訓練班(餐桌禮儀)	6/7/2023	S1-S5	30	27,500.00	916.67	E1	價值觀教育	學生能親身往酒店學習西式餐桌禮儀，十分雀躍及難忘。		✓			✓
49	樹仁大學詠春學習班	26/11/2022, 29/4/2023, 5/7/2023	S1-S3	30	3,480.00	116.00	E2	中史	以實體及虛擬來教導中國傳統功夫，十分新鮮。可是地點太遠及交通不便。		✓	✓		
50	2022年中四成長營	4A及4C: 9-10/9/2022 4B及4D: 16-17/9/2022	S5	20	21,000.00	1,050.00	E1, E2	基督教教育組	能透過此活動凝聚班風及讓學生認識上帝。			✓		✓
51	孝親花束: 透過在母親節附近的日子，為家中長輩製作並送贈花束，實踐孝道。	16/5/2023-17/5/2023	S5	107	10,700.00	100.00	E1	中文	學生投入，一方面能學習花藝，一方面能實踐中國文化的孝道	✓	✓	✓		
52	中三中文科閱讀活動：解憂雜貨店舞台劇欣賞 配合中三級中文科指定閱讀書籍《解憂雜貨店》，讓學生以舞台劇的形式感受書中情節、人物角色，能對作品有另一番體會。	29/10/2022	S3	48	4,423.00	92.15	E1	中文	中三同學完成閱讀工作紙及在課堂作觀後分享				✓	
53	世界清潔地球日繪畫比賽2022: 令同學在學習相關化學課題後，繪畫以化學角度為地球清楚及環保的方法。	7/11/2022	S6	19	1,430.00	75.26	E1	化學	同學積極參與，大多能應用所學全部同學都獲取銀獎式以上，更有同學獲得該組別的總亞軍。			✓		
54	海洋公園學院動感物理: 透過團隊形式的機動遊戲體驗及實驗數據分析，學習物理及力學概念，也同時訓練團隊精神。	24/6/2023	S4-S5	37	4,440.00	120.00	E6	物理	超過90%同學認為十分滿意學習效果，100%同學認為十分滿意學習趣味	✓				
55	餅乾製作班	10/3/2023	S2	9	1,800.00	200.00	E5	烹飪技能	透過觀察學生參與活動投入程度和作品所見，學生能延展對學科的興趣。			✓		
56	參觀花旗銀行：了解銀行業務最新發展	23/3/2023	S5	20	540.00	27.00	E2	BAFS	學生參觀觀塘花旗大樓，了解了花旗銀行的歷史、與銀行有關的詐騙手法及虛擬銀行的業務知識。					✓
57	中四服務車費: 探訪獨居長者	05/2023	S4	60	700.00	11.67	E2	社會服務	完成探訪，反思正面	✓				
58	中四服務車費: 探訪獨居長者	06/2023	S4	50	600.00	12.00	E2	社會服務	完成探訪，反思正面	✓				
59	攝影班導師(下學期尾數)	09/2022	S1-S6	20	90.00	4.50	E5	攝影	攝影小組同學協助學校拍攝活動, 給出滿意作品	✓		✓		

香港培道中學  
全方位學習津貼 運用報告  
2022-2023學年 (於31/7/2023截數)

附件七  
參考文件十七

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

60	學習攝影班: 聘請專業攝影導師教授, 資助	20/9, 11/10, 8/11, 6/12/2022, 31/1, 21/2, 7/3, 18/4/2023	S1-S6	20	10,000.00	500.00	E5	攝影	攝影小組同學協助學校拍攝活動, 給出滿意作品	✓	✓		
61	1C班會聯誼活動(長洲)	5/7/2023	S1	21	1,058.40	50.40	E2	班會	透過暢遊小島活動, 師生增加了聯誼和溝通機會, 並能建立團隊精神。		✓		
62	2A班會活動: 烘焙工作坊 為提昇班風, 讓同學可在輕鬆環境下, 互相認識, 學會合作。	28/4/2023	S2	31	5,500.00	177.42	E1	班會	學生投入活動, 製作期間與同學溝通, 增加對彼此的認識。成功製作蛋糕, 有滿足感。	✓	✓		
63	2B班會活動: 流體熊工作坊	7/7/2023	S2	36	4,968.00	138.00	E5, E8	班會	以流動顏料疊加製作立體塑料公仔, 建立同學互相分享顏料及合作完成作品, 導師亦能來到學校當中教授, 非常方便。	✓	✓		
64	2B班會活動: 劇本體驗	4/7/2023	S2	30	3,200.00	106.67	E1	班會	以小組形式代入不同角色來增加邏輯思維, 認識一些歷史背景, 合力破案, 學生對體驗讚口不絕。		✓		
65	2C班會活動: 陶藝班: 培養學生的創意、耐性。	23/6/2023	S2	27	4,725.00	175.00	E5, E6	班會	學生完成作品, 期間發揮創意和耐心。			✓	
66	3D班會活動: 透過地氈製作工作坊, 加強班裡凝聚力	28/6/2023	S3	10	2,395.20	239.52	E1	班會	學生投入參與活動		✓	✓	
67	5A班會活動: 透過四個環節(1. 團體遊戲 2. 回想及反思中五生涯, 3. 集體分享感恩事件, 4. 寫一封信給未來的自己來建立正面價值觀和態度)	28/6/2023	S5	29	4,620.00	159.31	E1	班會	學生在感恩分享環節非常投入, 班的凝聚力和學習動力均有提升. 透過回望過去展望未來, 學生均期望在暑假期間和中六更加努力, 爭取在公開考試取得佳績		✓		✓
(如空間不足, 請於上方插入新行。)													
第1.1項總計				6,107	\$1,360,962.14								
1.2	境外活動: 舉辦或參加境外活動/境外比賽, 擴闊學生視野												
1	聯校西昌火航團學生團費津貼	24/7-28/7/2023	S1-S5	16	19200.00	1200.00	E3	歷史與文化	學生實地觀看火箭升空及參與航天專家講座, 大大增強民族自信及歸屬感。		✓		
(如空間不足, 請於上方插入新行。)													
第1.2項總計				16	\$19,200.00								
第1項總計				6,123	\$1,380,162.14								

第2項: 購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源

編號	項目	用途	實際開支 (\$)
1	JBL Party box Encore Bluetooth Speaker	流行樂隊課堂使用	2,950.00
2	MalletKat Express	敲擊樂隊訓練	18,460.00
3	天氣儀40套	地理學會活動	2,349.64
4	版畫機	版畫堂使用	13,600.00
5	繪畫及插畫班物料	繪畫及插畫班使用	3,860.50
6	陶藝班物料	陶藝班使用	5,928.00
7	可穿戴藝術(時裝班)物料	可穿戴藝術(時裝班)使用	10,764.98
8	西洋書法小組班用具及物料	西洋書法小組班使用	4,000.00
9	Riso Japan Screen Maker	版畫堂使用	25,500.00
10	衣車2部	可穿戴藝術(時裝班)使用	4,696.00
11	購買體育(田徑、羽毛球、乒乓球)用品	體育器材, 增加同學參與活動的機會。	43,607.60
12	歷史學習軟件	歷史自學軟件	4,980.00

香港培道中學  
全方位學習津貼 運用報告  
2022-2023學年 (於31/7/2023截數)

附件七  
參考文件十七

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

13	衣車2部	社群服務	3,900.00
14	暑期電子結他改裝班STREAM教育活動小組	STREAM教育活動小組	914.53
15	電子結他教材運費	STREAM教育活動小組	200.00
(如空間不足，請於上方插入新行。)			
<b>第2項總開支</b>			<b>\$145,711.25</b>
<b>第1及第2項總開支</b>			<b>\$1,525,873.39</b>

**第3項：受惠學生人數**

全校學生人數：	677
受惠學生人數：	677
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%

全方位學習聯絡人姓名：	翁文慧
職位：	藝術發展組主任

\* 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

E1	活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等）	E6	學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用
E2	交通費	E7	設備、儀器、工具、器材、消耗品
E3	境外交流／比賽團費（學生）	E8	學習資源（例如學習軟件、教材套）
E4	境外交流／比賽團費（隨團教師）	E9	其他（請說明）
E5	專家／導師／教練費用		